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ASAMBLEA DEPARTAMERTAL

ARTICULO 1..

ARTICULO 2.
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SESIONES EXTRAORDINARIAS
OROENANZA NOMERO 019

(Diciembre 11 de 2015)

.POR LA CUAL SE REGULA EL IMPUESTO DE DEGOELLO DE GANADO MAYOR EN
EL DEPARTAMENTO DE RISARALDA"

LA ASAMBLEA OEPARTAMENTAL DE RISARALDA, en ejercicio de Ia atribuci6n
conferida por el articulo 20 del Acto Legistativo 01 de 1996, reformatorio del articulo 3oo
de la constituci6n Poritica, er articuro 60 der Decrcto 1222 de 1986 (c6digo deiRagil;;
Departamental)

ORDENA

Regulese el lmpuesto de Degue[o de Ganado Mayor en er Departamento de Risararda.

|UN^D|M_E-f!IO LEGAL. Et impuesto at degue o de ganado mayor este regutado por ta
Ley_8 

9,e 
1909, Ley 56 de r9'r8 y ros ar curos 161 y toz oet Decieto Extraoidinaio 1222

de 1986.

DEFlNlcloNES. Para efectos de ra presente ordenanza, se tendran ras siguientes
definiciones:

1. Ganado mayor. Corresponde a las especies de bovinos o bufalinos que se crian

- para ser explotados productivamente, ya sea para carne, leche y otros subproductos.2. Ternero. Cria de ganado bovino o buialino.3. Ganado bufalino. Animal perteneciente a los bufalos.4, Guia para el sacrificlo de ganado mayor. Es el documento que contiene la
autorizaci6n de sacrificio de ganado mayor expedido por el Departamento a-
[i::l?]9" y distribuido por ta Tesoreria Municipat, en d'onde exisian ptantas Je
raenado; et cual debe ser exigido al momento de sacrificio por los gerentes,
administradores o propietarios de las plantas de sacrificio legarmente co-nstituioa.
Debera contener: fecha de expedici6n, numeraci6n, valor del i-mpuesto, ,ig";;;;
la guia, numero de reses a sacrificar, clase de animal y firma bel fr.;d;r6 q;;
autoriza el sacrificio.

5. canal. cuerpo de ra res ar cuar se re ha retirado durante su beneficio ra pier, ras
manos, las patas y las visceras.

6. carne en canar para consumo interno. se refiere ar tipo de mercados a ros cuares
se dirige el producto. para plazas y carnicerias locales, para supermercados y para
mercado institucional.

7. Peso en canal. Es el peso registrado.por la bAscula, que se expresa en Kilogramos
(kg) y se registra posterior al sacrificio, sangrado, eviscerado y aepitaoo. t_I canat
este directamente relacionada con er peso der animar en pie, c6rreipondie;do ; u;porcentaje de este.

8. 
!11i11,9:,"acrificio. Lugar autorizado por ta entidad comperente para hacer et
:-?^":j,'::_ 1_?lllates para consum.o humano. La ptanta de sacrificio puede ser unrngorico o pranta de sacrificio, prlbrico, privado, mixto o de arianza pribtico privadi.9. Sacrificio de ganado, Muerte_de un animal mediante pioceoimientos nijieniosoficialmente autorizados, para fines de consumo humanol
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ARTICUL0 4.

ARTiCUL0 5.

PARAGRAFO.

ARTICULO 6.

ARTICULO 7.

ARTICULO 8.

ARTiCUL0 9.

10. Tornaguia. Entiendase por tornaguia er certificado expedido por el Departamento
de Risararda, a traves de ra Secretaria de Hacienda tiepartamentar -Direcci6n de
Fiscalizacion y Gesti6n de rngresos a trav6s del cuar se auioriza y controla r" 

"niooasalida y movilizacion de productos gravados con el lmpuesto de beguello de Ganado
Mayor, dentro de la jurisdiccion del Departamento.

SUJETO ACTIVO. El sujeto activo del impuesto ar deg0ello de ganado mayor es el
Departamento de Risaralda.

SUJETO PASIVO. Los responsabtes del pago del lmpuesto de Degiiello de Ganado
Mayor, sujetos pasivos de ra obrigaci6n en iaridad de contribuyentes, sir6n ras p"rronii
naturales o iurrdicas que de acuerdo con ras normas vigentes sobre t'a ,"turir, ["ng"n 

"lpermiso legal para el sacrificio de ganando mayor.

Ademas seran responsables direc-tos del impuesto y las sanciones a que haya lugar, los
frigorificos que permitan er sacrificio de ganando mayor sin ra previa canieraci-6n der

Tp_r^1".9 {1"_. "Iry"dedores 
y transportidores de carne en canal, cuanoo no fueOanoemostrar ta procedencia del ganado que expenden o trasportan.

RESPONSABLES DEL TR|BUTO. Son responsables de verificar el pago del impuesto
de Deguello de Ganado Mayor las plantas de faenado, cooperativas, i,.,goiifi."! y ;.general los operadores de las plantas de sacrificio legalmente establecidas.

cuando los responsabres de que irabra er inciso anterior, sacrifiquen ganado mayor sinacredit r.la gula y la consignaci6n del impuesto conespondienie, O6oeran resfionoei
subsidiariamente por er incumprimiento de r;s deberes formaiis de terceros.

En aquellos casos en que ra pranta de faenado sea de propiedad der municipio y seencuentre cedida a particulares a traves de arrendamienio, comodato o cuatqlier'otra
figura juridica, y se este rearizando er sacrificio der ganado iin ta guia y ra coniignaci6n
del impuesto.de degueIo de ganado mayor, er municipio ser6 soridiriamLnte resp6niiurepor el pago del tributo con los respectivos intereses riroratorios.

HECHO GENERADOR. Esta constituido por et sacrificio de cada unidad de ganado
mayor bovino y bufarino, rearizado en ras prantas de sacrificio faenaoo, coope"rativa=sl
frigorificos legarmente constituidas en ra jurisdicci6n oet oefartamento de Risararda.

CAUSACT6N. Er impuesto se causa en er momenlo der sacrificio de cada animar.Las prantas de sacrificio ubicadas en ra jurisdiccion oet Departamento de Risararda,

*!:fl^:1igdll pcorrespondiente guia de degueIo con iecni'y nOmero 
"onsecutivo, 

eioonoe conste er totar de cabezas.de ganado mayor a sacrificai, er varor de ta tarifa y ertotal del impuesto cancerado. Dicha c;rtificaci6n iera soticitaoi'a ros expenoeoores'y6transportadores de carne en canal a fin.de veriOcar ef pagodeiimpuesto de deguellos deganado mayor, de la carne que comercializan o transio,ian.

Pi,s:9SY,l1!!;]19?:: .sfyibre para determinar et impuesto de des0efio mayor,oovrno y Durarrno este constituida por cada unidad de ganado mayor, incluid-o los terndrosreci6n nacidos, que se sacrifiquen en la jurisdicci6n da Dep;rta;ento de Risaralda.

TARIFA. La tarifa del lmpuesto de Deg,ello de Ganado Mayor, sera equivalente al 460/0de un satario mtnimo diariolegat vigenti lSMoLVl por iroilrij"i ae g"naoo ;"y;, q;se vaya a sacrificar, y er 30% de un sarario minimo diario regar vigente (-sMDrvl pirr cioa

ARTiCUL0 10.
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ternero recien nacido que se vaya a sacrilicar, en la Jurisdicci6n del Departamento de
Risaralda.

PARAGRAFo. Para los municipios de Belen de umbrta y euinchta, la tarifa sere ta siguiente:

a. Para la vigencia 2016, la tarifa sera asi:
. Belen de Umbria: (Tarifa Municipal2015 + 33,33% delsaldo rezagado . lncremento

del o/o del SMDLV).
. Ouinchia: (Tarifa Municipal 2015 + 33,33% del saldo rezagado " lncremento del %

del SMDLV).

b. Para la vigencia 2017, la tarifa sere asl:
. Bel6n de.U-r,n!jia: (Tarifa Municipal2016 + 33,33o/o del saldo rezagado ' lncremento

del % del SMDLV).

' Quinchla: (Tarifa Municipal 2016 + 33,33o/o del saldo rezagado ' lncremento del %
det SMDLV).

c- Para la vigencia Z01A,la tarifa sera asl:' o Belen de U-mbrla: (Tarifa Municipal2017 + 33,33070 6"1 saldo rezagado.Incremento
del o/o del SMDLV).

. Quinchia: (Tarifa Municipal 2017 + 33,33070 del saldo rezagado . lncremento del %
del SMDLV)

d- A partir de la vigencia 2019, la tarifa correspondiente al lmpuesto de Deguello de
Ganado Mayor, para los municipios de Belen de Umbria y Quinchia, serd eq-uivalente
al 460/o de un salario minim-o diario legal vigente (SMDLV) por cada unidad dL ganado
mayor que se vaya a sacrificar.

ARTICULO 11. PERIODO GRAVABLE, DECLARACION Y PAGO DEL IMPUESTO, EI PEriOdO gTAVAbIE
del lmpuesto de Deg0ello de Ganado Mayor es mensual.
Las plantas de. faenado,_ co_operativas o frigorlficos de sacrificio de ganado mayor,
ubicadas en jurisdiccion del Departamento de Risaralda estan obligada; a presentar la
declaracion y pago del impuesto ante la Secretarla de Hacienia Depaitamental -
Direcci6n de Fiscalizaci6n y Gesti6n de lngresos, dentro de los diez ('10) dias catendario,
siguientes ar vencimiento de cada peirodo gravabre, so pena dl ras sanciones
establecidas en la presente Ordenanza.

En la declaraci6n se lquidar6 el valor correspondiente al 100o/o del total del impuesto
causado. Si el Ultimo dia del plazo para declarar y pagar corresponde a un dia inhdbil, el
vencimiento de 6ste se traslada16 para el dia h6bil siguiente.

PARAGRAFO' Las plantas de. sacrificio, ubicadas en la jurisdiccion del Departamento de Risaratda,
deberan expedir la correspondiente factura, con fecha y n0mero consecutivo en que
conste el total de unidades de ganado mayor incluidos los terneros a sacrificar, el valor
unitario del impuesto y el total del impuesto cancelado.

ART|CULO 12. PAGO DEL IMPUESTO. Et pago det tmpuesto de Degue o de Ganado Mayor, se hara
previo al sacrificio, en las entidades financieras con las cuales el Departamento de
Risaralda tenga celebrado convenio para el recaudo, posteriormente s'e entregara la
copia original de la- consignacion, al funcionario designado por la planta de sairificio,
quien lo anexar6 al formulario de declaracion del impu-sto.
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ARTICULO 13. SANCION POR EXTEMPORANEIDAD EN LA DECLARACION Y PAGO DEL
IMPUESTO DE DEGUELLO DE GANANOO MAYOR. EI SUJETO PAS|VO qUE'NO OCCIATE Ypague el lmpuesto al Deg0ello de Ganado Mayor, dentro de ios tdrminos establecidos e;
el articulo 1 1 de la presente ordenanza deberS pagar intereses moratorios por cada mes
de retardo en el pago del impuestocuya tasa de inter6s sere determinada p6r el Gobierno
Nacional trimestralmente; y se liquidara conforme a lo establecido Ln el Estatuto
Tributario Nacional.

Asl mismo debera pagar la sancion por extemporaneidad de la declaracion y pago del
[npuesto y la sancion por no declarar conforme a las disposiciones estableiicjajen el
Estatuto Tributario Nacional y Estatuto de Rentas del Departamento de Risaralda.

ART1CULO 14. REGISTRO Y CONTROL EN PLANTAS DE SAGRIFICIO. LOS AdMiNiStrAdOrES dE IAS
plantas de sacrificio ubicadas en la jurisdicci6n del Departamento de Risaralda, debe16n
llevar6n un libro de registro fisico o electronico denominado Control de GanJo n/layor,
adicional al registro diario de la entrada de anamales exigido por el articulo 3.lO de la Ley
9 de 1979, que contenga la siguiente informacion:

1. Nombres y documentos de identidad del propietario y de la persona que introduce el
semoviente a la planta.

2. Lugar del sacrificio.
3. Finca, municipio y regi6n de procedencia.
4. Fecha y hora en que fue recibido.
La Secretaria de Hacienda Departamental - Direcci6n de Fiscalizaci6n y Gesti6n de

lngresos y las demas autoridades competentes, exigiran la exhibici6n de este registro
cuando lo considere conveniente.

PARAGRAFo. La falta de registroo.la negaliva a exhibirlo, por parte det administrador de la planta de
sacrificio, acatea(e la sancion por no enviar informaci6n establecida en el Estatuto
Tributario Nacional.

ARTICULO 15. VIGILANCIA EN PLANTAS DE SACRIFICIO PUBLICAS, PRIVADAS O MIXTAS, SiN
perjuicio del cumplimiento de las disposiciones legales en materia sanitaria y ambiental,
los alcaldes municipales ejerceran estricta vigil;ncia sobre las plantas de sacrificio
ptblicas, privadas o mixtas de su jurisdicci6n, de manera que dichos establecimientos no
sean utilizados para la comisi0n de conductas ilicitas.

La Policia Nacional propendere por la realizaci6n de controles en las plantas de sacrificio
con el fin de verificar la procedencia, propiedad, pagos del impuesto y cuotas parafiscales
del ganado sacrificado.

ARTICULO 16. GUIAS Y TORNAGUIAS PARA EL TMSPORTE DEL GANADO SACRIFICADO. PATA
efectos de control del lmpuesto de Deg0ello de Ganado Mayor, la SecretaiiaJe'iactenOa
Departamental establecera Ia obligatoriedad de la expedici6n de gutas de deguetto par"
el control del nUmero de unidades sacrificadas y de tornagutis para et-iontro aet
transporte del ganado sacrificado, sujeto de este gravamen.

PARAGRAFo. La guia y/o tornaguia de deguello expedida previa cancelaci6n del impuesto, tiene una
vigencia de tres (3) dias calendario. La administraciOn del matadero anutaA tai guias al
momento del sacrificio y mantendra los originales a disposici6n de las autoiidades
competentes por un afio.
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ARTicuLo'17. TRANSPoRTE DE LA GARNE EN CANAL. Et transporte de carne en canal dentro del
departamento, debera soportarse con la copia de la guia de deguello y de la consignaci6n
del impuesto.

PARAGRAFo. El transportador autorizado de carne en canat, debere portar la guia de transporte y
cuando quien comercialice la carne sea directamente la planta de iacrificio o frigorifico,
dicho documento debere indicar el nombre del desiinatario y su documento de
identificaci6n, localidad, cantidad de carne en kilogramos y la pianta de sacrificio de
origen. Ademes debera cumplircon las normas fitosanitarias 6xpeilidas para elefecto por
las autoridades correspondientes.

ART1CULO 18. DISTRIBUCI6N DEL RECAUDO DEL IMPUESTO DE DEGUELLO DE GANANDO
MAYOR. El total recaudado por concepto de este impuesto se distribuira de la siguiente
forma:

a) EI30% por partes iguales a cada uno de los municipios del Departamento de Risaralda
como participaci6n, sin importar su presupuesto de ingreso o foblaci6n el cual entrara
en vigencia a partir der 1" de enero de 2016 hasta er 31 de dibiembre de 2016.. El70% restante para el Oepartamento.

b) El 20% por partes iguales a cada uno de los municipios del Departamento de Risaralda
como participaci6n, sin importar su presupuesto de ingreso o poblacion, tarifa que se
aplicara en la vigencia del af\o 2017.. El 800/o restante para el Departamento.

c) El 10% por partes iguales a cada uno de los municipios del Departamento de Risaralda
como participacion,. sin. importar su presupuesto de ingreso o pobracion, tarifa que se
aplicara a partir de la vigencia del aflo 2018.o El 90% restante para el Departamento.

ARTicuLo 19. ADMlNlsTMcloN Y GoNTRoL. La administraci6n, recaudo, fiscalizaci6n, controt,
liquidaci6n oficiar, discusi6n, cobro y devoruci6n der impuesto ar degueiro oe ganaoo
mayor es competencia de la Secretaria de Hacienda del Departamento de Risaralda, a
trav6s de ra Direccidn de Fiscarizaci6n y Gestion de rngresos Departamentar.

Las autoridades competentes propenderan por la realizaci6n de controles en las plantas
de sacrificio con elfin de verificar la procedencia, propiedad, pagos del impuesto y cuotasparafiscales del ganado sacrificado, seg0n lo definidb en el irticuto 1S d;l Decreto 3149
de 2006.

ARTiCULO 20. FrscALrzACrON. La fiscarrzacion der impuesto de degoelo de ganado mayor, serearizara mediante auditorias practicadas a ras prantaJde faenaio. cooperativas o
frigorificos municipales, particulares o mixtos. El gerente, administradoi o 

"nlrrg"oo 
o"

estos, debe permitir la realizacion de los controles que requiera la Secretaria de Hacienda
Departamental, a traves de la Direcci6n de Fiscalizaci6n V OestiOn- J" lngresos
Departamental o las Tesorerlas Municipales.

Las prantas de sacrificio deben permitir para efectos de todos ros controres, que sepuedan generar la instalaci6n de servicios informaticos y tecnologtas Oe ia iniormacion
que la Secretaria de Hacienda Departamental establezcj para tal in.

P3ス (5,1(o,3308300
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ARTicuLo 21. APRoxlMAcl6N AL MULTIpLo DE ctEN MAs cERcANo. Los vatores resuttanres dera riquidaci6n der impuesto de deguelo de ganado mayor y ta sancion po.
extemporaneidad en la declaraci6n y pago del mismo, se aproximard at mrittif io oe cien
($100) mas cercano.

ARTICULO 22' VTGENCTA. La presente ordenanza rige a partir der 10 de enero de 2016, despues de su
sanci6n y pubricacion y deroga todas ras disposiciones que re sean contiarias.

Dada en Pereira a los once ('11) dias del mes de diciembre del ano dos mil quince (2015).

ASAMBLEA DEPARTAllEllTA■
●E RISARALDA
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DEPARTAMENTO DE RiSARALDA
Despacho del Gobernador

Gesti6n Directiva

de Ordenanza
Vigencia :O7-2014

イ

だ
Honorables DiPutados:

Me permito presentar a consideraci6n el proyecto de ordenanza 'POR MEDIO DE

LA'CUAL dE NECUU EL IMPUESTO DE DEGUELLO DE GANADO MAYOR

EN EL DEPARTAMENTo DE RISARALDA", con base en los siguientes

consideraciones: '
El articulo 300, numeral 4 de la Constituci6n Politica, establece las competencias

a las Asambleas Departamentales para decretar, de conformidad con la Ley, los

triurto" y contribuciones necesarias para el cumplimiento de las funciones

departamentales. '

LaLeyS.delg0g,estableci6elimpuestodedegUellodelganadomayoren.favor
J" L. o"p".t"mentos, asi mismo los articulos g de la Ley 56 de 1918 y 16',1 del

ol"i"to '1222 de 1986, determinaron que los Departamentos podrSn ftjar

tiUi"r"ntu la cuota del impuesto sobre degtello de ganado rnayot ' '

El Decreto 3149 de 2006, "Por el cual se dictan disposiciones sobre la

comercializacion, transporte, sacrificio de ganado boVino y bufalino y^expendio de

"",n" "n 
el territorio nacional''; modificado por el Decreto 414 de 2007, establece

"n.uu,ti",rolBtosiguiente..,,Documentacion.Quienlleveetganado.alsa.ciftcio;;;;; p;;;"nar loi stguienfes docum.entos: Guia sanitaria de Movilizaci6n

i;;";; 5*piiiau por et intstituto Cotombiano Agropecuario' !cl', ?::^1 .':^.Y'*u
;:;; .;r;;fi" la pipiedad ie los animale's (si no bs el primer propietaio) y Guia de

Transpofte Ganadero.'

Todo to anteior sin perjuicio det pago de los im.puesfos' tasas y contibuciones

;;;;fi;";;;: ii"-i"-i|r,i rearizai ai momento det sacificio de conformidad con

las normas tegales resPectivas'

Lareatizaci,ndetaactividaddesacrificoencontravenci6ndelpresentearTiculo
sertt sancionable de iinrormidad con /as disposrblones administrativas'

disciptinaias y penales, segln conesponda' '
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DEPARTAMENTO DE R:SARALDA
DespachO dei GobernadOr

Gesti6n Directiva

Proyec"
C6digo 0 Vigencia:07‐ 2014

PARAGRAFO: La Poticia Nacional adetantard un plan constante de control para

identificar mataderos clandestinos con el fin de garantizar al consumidor el origen

y catidad del producto ofrecido, sin periuicio del eiercicio de las competencias
'asignadas a tas autoidades ambientales y sanitaias. Asi mismo coorciinarA con

las autoridades /ocales los requeimientos para su sellamiento conforme a la
normatividad vigente. La came decomisada en esfos mataderos clandestinos ser4

destruida para evitar su venta, consumo y distibucion al publico" .

Mediante ordenanza No. 009 del 01 de Agosto de 2006, se expidi6 el "Estatuto de

Rentas del Departamento de Risaralda', en la que no se regul6 el lmpuesto de

DegUello de Ganado Mayor. ,

La Asamblea Departamental a trav6s de la ordenanza No. 027 de noviembre 29

de 1988, autorizo a los Concejos Municipales, hasta el 28 de febrero de 1989,
para que fijaran libremente, la tarifa al lmpuesto de DegUello de Ganado Mayor y

M.noi en su jurisdicci6n, ordenando con destino al Fondo de Seguridad se

transfiriera la iuma de cincuenta pesos ($50,oo) por cada cabeza de ganado

sacrificado.,

Para el afro 1989, la Asamblea Departamental expide la Ordenanza No- 010 del 28
de noviembre, a trav6s de la cual concedi6 autorizaci6n a los Concejos
Municipales, hasta el 30 de marzo de 1990, para fijar libremente la tarifa al
impuesto de Deg0ello de Ganado Mayor en su jurisdicci6n, ordenando que por

cada cabeza de ganado mayor sacrificado los municipios transfieran al
departamento, con destino al Fondo de Seguridad la suma de cincuenta pesos
($50,oo). '

Posteriormente con Ordenanza No. 013 de noviembre 15 de 1990, la Asamblea
del Departamento autoriz6 a los Concejos Municipales por el tdrmino de noventa
(90) dias calendario, para que frjaran libremente las tarifas al Impuesto de
DegUello de Ganado Mayor, estableciendo igualmente que se transfiera al
Departamento la suma de cincuenta pesos ($50,oo) por cabeza de ganado mayor
sacrificado en su jurisdicci6n. -

Es importante resaltar, que la ganaderia es uno de los sectores mAs din6micos de
la economia nacional tanto a nivel de producci6n como de generador de empleo,
contribuyendo al 20o/o del PIB (producto interno bruto) agropecuario, al 1,7oh del
PIB (producto interno bruto) nacional y generando 950.000 empleos directos que a
nivel porcentual equivale el 20o/o del empleo en el sector agropecuario y el To/o del
total nacional. ,
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DEPARTAMENTO DE RISARALDA
Despacho del Gobernador

Gesti5n Directiva

Proyecto de Ordenanza
C6digo 0 Vigencia :07-2O14

Que la cadena de la carne bovina en colombia se caracteriza por poseer una

compleja interacci6n entre Sus eslabones, puesto que posee una estrecha relaci6n

con la actividad agropecuaria y porque en la producci6n de carnes elaboradas
resalta el empleo de establecimientos industriales de alta tecnologia y los

mataderos tecnificados.,

Que con fundamento en lo descrito anteriormente, se solicita a los Honorables

Diputados, regular el lmpuesto de Deguello de Ganado Mayor en el Departamento

de Risaralda, con el objeto de dar cumplimiento a las disposiciones legales sobre

la materia. t

Es preciso indicar que conforme al numeral 10 del articulo 305 de la Constituci6n

iotitica, los gobernadores, tiene como atribuci6n revisar los actos de los Concejos

Municipales! de los Alcaldes y, por motivos de inconstitucionalidad o ilegalidad,

remitirlbs al Tribunal competente para que decida sobre su validez' '

En el ejercicio de dicha facultad o atribuci6n, el Gobernador del Departamento de

Risaratia, ha solicitado, ante el Tribunal Contencioso Administrativo de Risaralda,

ia 
-invalidez 

total o parcial de varios acuerdos municipales, por conside.rarlos

ilegales, toda vez que se estableci6 en dichos actos administrativos, tarifas o

"r6tur, 
para el impuesto de deguello de ganado mayor, sin tener la competencia

p"r, uif,l. Es asi como el Tribunal, en sus diferentes fallos y con respecto a estas

!oti"ituO". de invalidez, consider6 lo siguiente:

.Asi /as cosas, /a competencia para fiiar la cuota del impuesfo sobre el degtjello de

gir"ii mayor estd ciaramente descntas en e! Decreto 1222 de 1986, sin que le

zite auao a bs conceios municipales proceder a asignarta, de donde .surge .que 
la

diipi"ii., acusada iue expedida en una ctara.extratimitacion en el eiercicio de

iri"ior"" y careciendo de competencia para ello, toda vez que las facultades de

ii" ion"ilot municipales se encuentran expresamente determinadas en la
Constitucin y ta tey como ya se indic6, y expTdir actos administrativos por fuera

de dichas atibuciones o 
"on 

.r"""o de las mismas, o con clara violacion.de las

,ugtu" a" competencia constituye per se un.a ctara extralimitaci6n de funciones y

vineracion de las normas supeiores enunciadas .

"Como se puede observar, es claro para e1t:- Cotegiatura qry 9!-lgnceio
uiiiiiprt oe npia at expedir el Acuerdo No' 006 de 2012 *'PoR MEDIo DEL
.CiA,-'SE 

MODIFICA EL ACIJERDO NO. 017 DE DICIEMBRE 28 DE 2012'" SC '
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extratimit6 en el ejercicio de sus funciones, a! no tener competencia para fiiar la

cuota del impuesfo sobre el degilello de ganado mayor'" '
Por otro lado, en respuesta a la solicitud de invalidez con respecto al Acuerdo N"

02 de 2014, urrn"do del concejo Municipal de Pereira, el Honorable .Tribunal

manifesto: ,

"Es preciso indicar que esta corporaci6n ya se ha pronunciado sobre lo que es

oble,to de controvers'ia. En el mencionado falto se incorporaron razones que ser4n

reiteradas en el presente, dado que siNen de fundamento para la decision que en

6ste habrd de profeirse.

"N6fese como el Decreto 1222 de 1986, por el cual se expide el c6digo de

Rlgimen Depaftamental, en su articulo 161, otorga la competencia de fiiar la.cuota

del impuesto sobre el degtietlo de ganado mayor, a los Depaftamentos, sin que

por modo atguno dicha competencia radique en el conceio Municipal de Pereira.

,?si /as cosas, /a competencia para fijar ta cuota de! impuesto sobre el degaello de

ganado mayor estd claramente descita en el Decreto 1222 de 1986, sin que le
-est6 

dado a los concejos municipales proceder a asignarla. de donde surge que la

disposici6n acusada fue expedida en una clara extralimitaci6n en el eiercicio de

funciones y careciendo de competencia para ello, toda vez que las facultades de

/os conce./bs municipales se encuentran expresamente determinadas en la
Constitucion y ta ley, como ya se indic6, de tal forma que la expedici6n de actos
administrativos por fuera de dichas atribuciones o con exceso de las mismas, o
con clara viotaci6n de las reglas de competencia, constituye per se una clara

extralimitaci\n de funciones y vulneraci6n de las normas superiores enunciadas.

"Queda asi de manifiesto para esta Cotegiatura, que el Conceio Municipal de
Pereira, al expedir el Acuerdo No. 2 de 2014 "POR MEDIO DEL CUAL SE TOMAN
DETERMINA,C/ONES EN MATERIA DEL IMPUESTO DE DEGUELLO DE
GANADO MENOR EN EL MUNIC\P\O DE PEREIRA", se extralimit6 en el eiercicio
de sus funciones, en cuanto tambiAn dispuso la taifa conespondiente al impuesto
de degAello de ganado mayor, para lo cual carece de competencia." ,

Criterio que sirvi6 de argumento para ordenar la invalidez de los siguientes
acuerdos municipales:,

4
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1. Acuerdo N.05 de 2013, Por medio del cual se modifica el acuerdo No. 017 de

diciembre 28 de 2012, aprobado por el Honorable concejo Municipal de Apia

Risaralda, se declara su invalidez mediante sentencia del 15 de mayo de 2013,

radicado 66001-23-33-003-2013-00119-00, Maglstrado Ponente Doctor Fernando

Alberto Alvarez Beltrdn, ,

2. Acuerdo N" 24 de 2014, Por medio del cual se hacen modificaciones al c6digo

de Rentas del Municipio de Bel6n de Umbria, aprobado por el Honorable concejo

Municipal de Bel6n de umbria, se declara su invalidez mediante sentencia del 14

de mayo de 2015, radicado 66001-23-33-003-2015-00025-00, Magistrado Ponente

doctor Fernando Alberto Alvarez Beltr5n; '
3. Acuerdo N" 03 de 2014, Por medio del cual se modifica el Acuerdo N" 020 de

20.13 o Estatuto de Rentas del Municipio de La Virginia, probado por el Honorable

"on""p 
rvrrni.ipal de La Virginia, se declall su invalidez mediante sentencia del

i1 ai ^^yo 
de 2014, radicado 66001-23-/33-002-2014-00142-00, Magistrada

Ponente Doctora Dufay Carvajal Castaneda y'

4. Acuerdo N" OO2 de 2014, Por medio del cual se toman determinaciones en

.rt"ri" del impuesto de deggello de ganado menor en el municipio de Pereira,

a6o administrativo que esta"blece en Ju articulo 1o, Modificar el Articulo 150 del

AtuerOo 41 de 201i, quedando de la siguiente manera: articulo 150. Tarifa' El

;"1;; ; pagar por animal sacrificado serd el siguiente: Degiiello de Ganado

f,,f"Voi+'Sy" St'iOl-V por cabeza y por DegUellode Ganado menor 10% SMDLV

pir'cabeza, acuerdo aprobado por el Honorable Concejo Municipal de Pereila, se

iect"ra su invalidez mediante sentencia del 21 de mayo de 2014,tdicado 66001-

ii-ii-OOZ-zOl4-00142-Oo, Magistrado Ponente Doctora Dufay Carvajal

Castafreda. ,

A sabiendas que es competencia del Departamento frjar libremente. la c-uota del

ir;;;.1;-;" Deguello de Ganado Mayor, los municipios han venido fijando e

in&ementanoo lJtarifa o cuota de dichoimpuesto, es asi como con respecto a los

il;"i;ip;a de Santa Rosa de Cabal, Pereira, La Virginia' Bel6n de Umbria'

Marseila, Pueblo Rico y Quinchia, se tiene lo siguiente: '

SantaRosadeCabal:Desdeelafrodelgggal2003,aplicaronunatarifafijade

"n"" 
,ii seiscientos pesoi m/cte. ($1 1.600); adoptado por Acuerdo Municipal No'

OSi O" 1997; posteriormente a partir del a(to 2OO4 y hasta el Z-ll-1'.aplicaron un

por""ntrju de'1% sobre 
"t "atrrio 

minimo diario legal vigente (SMDLV) adoptado

;;;;;;h; Municipal No. oso de 2003; va en el afro 2013 entro a regir la tarifa'

5
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del 50olo sobre un salario minimo diario legal vigente (SMDLV), aclardndose que la
planta de sacrificio de,io de prestar el servicio de degUello en septiembre de 2009 y

se reabri6 en septiembre de 2014..

Pereira: Para los afios comprendidos entre 1999 y 2002, el recaudo del impuesto
al deg0ello era realizado por la Plaza de Ferias de la ciudad; en el afro 2003
estabiecieron una tarifa de ocho mil setecientos pesos m/cte. ($8.700); a paiiir de
esta fecha y hasta el afio 2012 indexaban con el lPC, ya en el 2013 se comienza a
aplicar medio salario minimo diario legal vigente (SMDLV) por cabeza de ganado
mayor a sacrificar. t

La Virginia: Desde el ano 2000 hasta el ano 2013, aplicaron el 1.25o/o de un
salario minimo diario legal vigente (SMDLV), para el afio 2014 establece un
0.2801 de una unidad de valor tributario vigente (UVT).,

Bel6n de Umbria: Desde el aflo 2000 siempre han venido aplicando un porcentaje
de 2% sobre el salario minimo diario legal vigente (SMDL$; para determinar la
tarifa a aplicar sobre el degUello de ganado mayor. ,

Marsella: A partir del afro 2010, se empieza a aplicar al salario minimo diario legal
vigente (SMDLV) un porcentaje del 2.6% y 2.99o/o, para establecer la tarifa a
cobrar por el impuesto de degUello de ganado mayor, se aclara que el Acuerdo
Municipal que lo estableci6 diferencia entre el sacrificio del ganado en bovino
macho y bovino hembral

Pueblo Rico: En el afro 1999 establecieron por Acuerdo Municipal No. 014 una
tarifa del 0.13% extraida del salario minimo diario legal vigente (SMDLV), a cada
kilo del semoviente a sacrificar hasta el a6o 2004, a partir de 6ste afro porAcuerdo
Municipal No. 264 se empieza a aplicar el 25% de un salario minimo diario legal
vigente (SMDLV) hasta el afio 2011; a partir del 2012 incrementan 6ste porcentaje
hasta el 50% a trav6s del Acuerdo Municipal 018. ,

Quinchia: Las tarifas acordadas para el cobro del impuesto al sacrificio de
deg0ello de ganado mayor, fueron establecidas en el Acuerdo Municipal No. 019.
de 2005, posteriormente fue modificado a trav6s del Acuerdo Municlpal No. 013 de
diciembre 30 de 2013, en el cual fijan un 3.5% sobre el salario minimo diario legal
vigente (SMOLV;. ,

Para el periodo 2015, los entes municipales que recaudan el lmpuesto de
DegUello de Ganado Mayor, tiene vigentes las siguientes tarifas: u
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TARIFA 2015ACUERDO MUNICIPAL

S10739No 41 de 2012
s10739No 048 de 2012 y 071 de

2013
Santa Rosa de Cabal

No 020 de 2013
No 021 de 2012Belё n de Umbria
No 025 de 2009
No 017 de 2012
No 030 de 2013

$10739No 018 de 2012

Honorables Diputados, se determina segrin el cuadro anterior de comparaci6n de

iurit"., qr" de los 8 municipios que recaudan el impuesto de deggello de ganado

n.,"V"r, d cobran igual tarifa; esto es, el equivalente al 50% de un salario minimo

Jirit" i"irr vigentE (SMDLV), los 5 restantes cobran diferentes tarifas siendo la

menor tr-es mil doscientos cincuenta pesos m/cte. ($3.250) y la mds alta diecis6is

mil ochocientos pesos m/cte. ($16.800). ,

Con respecto a los Municipios de Dosquebradas, La Celia, Santuario, Mistrat6,

o,ati"" y Balboa; de acuerdo a visitas realizadas se pudo establece-r, .que no

tienen cLntrales de sacrificio autorizadas por el Ministerio de Salud, de

conformidad con lo consagrado en el Decreto 2278 de 1982, derogado por el

,rtilrr" 98 del Decreto Nacional 1500 de 2007, y modificado por el Decreto

'Nacional 4974 de 2009. t

EsderesaltarquealcompararlastarifasdeltmpuestodeDegUellodeGanado
frf "V-, 

qr. cotran lo Municipio del Departamento, con las tarifas de los

departamentos vecinos, se establecio lo siguiente: '
El Departamento de caldas posee actualmente 20 centrales de sacrificio, redujo la

tarifa de diez mil trecientos setenta y ocho pesos m/cte. ($'t0'378) que apllcaba en

J aio zol+, a cinco mil trecientos setenta pesos m/cte. ($5.370) para la-vigencia

ib;;;;;"";"ra sacrificada; esto es, que hoy cobran por esta tarifa' el 25% de un

salario minimo diario legal vigente (SMDLV) '

MUNIC:PiO

Pereira

La Virqinla 17900
13250
116800Marsella

ー

QuinChia
Pueblo Rico
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El Departamento de Quindio, para el afro inmediatamente anterior implement6 la

tarifa de trece mil trecientos pesos m/cte. ($13.300) actualmente la implementaron
en trece mil seiscientos pesos m/cte. ($13.600).-

El Departamento del Valle del Cauca, para la vigencia 2015 frj6 la tarifa en quince

mil pesos m/cte. ($15.000) segin lo contenido en el articulo 149 de la Ordenanza
397 del 18 de diciembre de2O14..

Con fundamento en la anterior informaci6n, la Secretaria de Hacienda con el
objeto de regular el lmpuesto de Deg0ello de Ganado Mayor, procedi6 a aplicar la

tarifa de diez mil setecientos treinta y nueve pesos ($10'739), equivalente al

50% de un salario minimo diario legal vigente (SMDLV), tarifa que tienen
establecidos 3 de los 8 municipios que realizan el recaudo de dicho impuesto,
otros 2 tienen tarifas superiores y tos restantes 3 tienen establecido tarifa
inferiores; con esta tarifa se pretende unificar el cobro del impuesto al degilello de
ganado mayor en todos los municipios del Departamento de Risaralda, que tengan
centrales de sacrificio legalmente autorizadas; con el fin de evitar que se presente
la figura del trasporte de ganado mayor o menor a otros Departamentos vecinos,
que hayan establecido una tarifa inferior para el sacrificio, al igual que evitar los
mataderos clandestinos.,

EI articulo 12 de la Ley B de 1909, establece que del producto bruto de las rentas
cedidas por esta Ley a los Departamentos se destinard el 10o/o del impuesto de
degi.rello de ganando mayor para los Municipios. z

Teniendo en cuenta que el impuesto de degirello de ganado mayor, es un tributo
de libre destinaci6n para los municipios que les permite .complementar sus
ingresos para el cumplimiento de los indicadores de la Ley 617 de 2000, gastos de
funcionamiento con relaci6n a los ingresos corrientes de libre destinacion, se tiene
que la distribuci6n que se realice de su recaudo serS de la siguiente manera: "

a) El 30% por paftes iguales a cada uno de los municipios del Depaftamento de
Risaralda como pafticipaci6n, sin importar su presupuesto de ingreso o poblacion
el cual entrard en vigencia a paftir del 1" de diciembre de 2015 hasta el 31 de
diciembre de 2016.

El 70%o restante para el Departamento. t

8
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b).El 2970 por paftes iguates a cada uno de ros municipios der Depattamento de
fis.lralda como participaciin, sin impoftar su presupuesto de ingreio o poo,iaiion,
tarifa que se aplicard en la vigencia 2017. ,.

El 80% restante para e! Departamento. t

c).El 1!o/o por pades iguates a cada uno de ros municipios det Depadamento de
lis.Tralda como.padicipacigl, 

.si1 impoftar su presupuesto de ingreio o pobttaiiln,
tarifa que se aplicard a partir de la vigencia 2O:1g.,

El 90%o restante para el Depaftamento.

Por lo anteriormente expuesto, de manera respetuosa solicito a la Honorable
Asamblea dar tr6mite favorable a este proyecto de Ordenanza. .

En espera de su apoyo y colaboraci6n.,

Presentada a consideraci6n de la Honorable Asamblea Departamental por, .

CARLOS ALB

Revis6:

ECTOR FAB10
Secretario de

Marcela L6pez Gonz6lez
Abogada Contratista

Luz Miriam Diaz Cardona
Directora Administrativa de
lngresos

MONTES

Fiscalizaci6n y Gesti6n de

9
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COMISI6N TERCERA
Comisi6n de Hacienda y Cr6dito p0blico, presupuesto,

Cuentas y Asuntos Fiscales

Pereira, Agosto 11 de 2015

Sefior
PRESIDENTE
DEMAS DIPUTAOOS
En sesi6n

Le ha correspondido a esta comision el estudio e informe para SEGUNDO DEBATE en Plenaria del
Proyecto de Ordenanza nUmero 013 "POR LA CUAL SE REGULA EL IMPUESTO DE DEGUELLO DE
GANAOO MAYOR EN EL DEPARTAMENTO DE RISARALDA"

La Comisi6n le da via libre a esta iniciativa y se ocupa de algunas consideraciones que se presentaron en
el debate, asi:

El Secretario de Hacienda, Doctor H6ctor Fabio Corrales, comenta que la idea es recuperar unos recursos
que hace mas de 20 se les dio a los municipios. Los demas departamentos de Colombia estan haciendo
el respectivo cobro de deg[ello, tambi6n tenemos un inconveniente en la parte presupuestal porque el
presupuesto va a reducir, entonces debemos tener en cuenta todo este tema, porque si estos recursos son
importantes para los municipios, de la misma manera son muy importantes para el departamento.

El Diputado Mario Marin Hincapie comenta que habia solicitado la presencia de los Alcaldes de los
diferentes municipios y solo ve la presencia de la Tesorera de Pereira, entonces anuncio que me voy a
retirar del debate hasta que no se cuente con la presencia de los Alcaldes.

El secretario de la comisi6n hace una mocion de informaci6n indicando que se hicieron las llamadas a los
diferentes municipios pero no fue posible comunicarse con ellos, puesto que el lunes es el dia de mercado
y no hay servicio en la administracion de estos municipios.

lnterviene el Diputado Jose Maria Rosero y solicita que se le entregue respuesta a las solicitudes que hizo
en plenaria.

El Secretario de Hacienda responde que tiene para entregar lo que se ha soticitado, que es un informe
financiero detallado, el comportamiento de este impuesto en particular.

Se-le concede el uso de la palabra a la Doctora Luz Dary Escobar, Tesorera del Municipio De pereira y se
refiere frente al impuesto de degUello de ganado mayor que en este momento se este cobrando un valor
de $10.739 y la Asamblea departamental es la entidad encargada de regular este impuesto, por ser un
impuesto depa(amental y comenta que no considera viable que se le quiten estos recuisos a los
municipios, porque bajarian los recursos de estos. Esta es la posici6n del municipio de pereira, o.iala la
tarifa sea igual para todos los municipios.

muntctptos, empresas que generan empleo en region desde hace muchos aflos, tanto en santa Rosa,
Marsella y Pueblo Rico, entre otros. Tambi6n hay que analizar el informe completo, para saber en que

1967- 薇Stta盟
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seguidamente se autoriza la intervenci6n de la Doctora Julieta Jim6nez, Gerente de la planta FrigorificoDel otun y dice que Llevan mas de 20^af,os generando 
".pt"o 

y se tenian mas oe ooscilnios empleosdirectos.y para hoy en dra tienen soro 120 emfreos. No se ira vist6 er apoyo de ra oooernaconlen cambiosi han sido apoyados por el municipio de Pereira. Si realizan esti medida,'muchas empresas tes-va a toca,cerrar, porque tambien hay mucho matadero clandestino precisamente por eso, por io arto oei impuesto.Pide colaboraci6n y apoyo de ra Gobernaci6n y se pueoe ieguiigener"ndo erpi"o. Mucnas giacias.

lnterviene la Directora de Fiscalizaci6n de Risaralda, Luz Miriam Diaz y dice que tienen raz6n en que si sesube la tarifa se cerrarian empresas, pero si se baja er impuesto, tambien se van a ver afectadas rasAlcaldias Lo que se debe hacer es.el control estricto det degueilo de ganado itegai y tr"ei car; oe otrosdepartamentos. oue se aprique ra rey. y de esta manera si puedan iogr"r ."j6;J ..e*rtalosl oe igrrrmanera se debe hacer el estudio econ6mico y ver la viabilidad econ6mici. et segunao prnto 
".lo 

qr" no"deben los municipios desde 1gg0,. que no se ha pasado de 50 pesos por cabe-za, eso tiene sancion y raordenanza entonces debe quedar tan bien hecha que no dejemos nada a ra deriva.

Retoma la palabra el Diputado Jose Maria Rosero y dic! que el municipio de pueblo Rico recogio oncemittones de pesos, si estas tarifas se regan a rebaiai ar solo, soro *;45;A;6 .ii6;;. olpJ."Ji v 
".tovseguro que este dinero que le entra a la Alcaldia no va a generar emplio como si lo trice la"em-presa, arriquiero hacer enfasis, porque tenemos tambien que busiar es ra rentabiridad sociail; ;e;;iaci6n deempleo.

Hace uso de la o-alabra el Diputado Alonso Molina quien manifiesta que esto nos pone a discutir variostemas, uno la tarlfa comparada con las entidades territoriales vecinas puede fomentjr el contiaGnoo; otroaspeclo es el alcance que tienen los municipios de transferir el dinero at oepartamenio y 
"iJlrJ 

tu., 
""sru. :i i9 aprueba este proyecto de ordenanza se va a reduiir ta participaiion o" ro"'r-u#iio. 

"n 
r"liqu.idaci6n.de ros.impuestos, aEso es un deseo que nace oetiumptimiento de una norma, o es por unapolitica de la administraci6n?

La Directora de Fiscalizaci6n de Risarald,a dice que La ley 1222 le entrega la facultad de cobrar esteilpu:stg ar departamento. Lo que sucedio es que se enre{o aios municipios, pero hay qul inarizar tas
I1::l,::::-::"^.ll!:-"-:t 9"p:n"rento, porque rinancteiJmenie vamos a tener inconvenientes, y el(,ooernaoor no qutere poner otros impuesto, quiere recuperar los que se tienen.

Puesto en consideracion er proyecto.de ordenanza o'r3, es aprobado con informe para segundo Debateen plenaria_por cuatro (4) votos.po_sjtivos. de ros Diputados Huoo anunruoo nnhr.rco, jii5E unnlnROSERO, FERNAN CAICEDO CUERO, ALONSO ilrOLrHN CONNNT-ES.
Se excus6 de su no asistencia et Diputado cEOVnUf iOHOOf.i6 C.

Por lo tanto presentamos PoNENCTA FAVoRABLE y con er vrsro BUENo ro remitimos a ustedesproponi6ndoles:

PBX 15':(。 ,33● 3300
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DOsele SFGUNDO DEBATE alproyecto de ordenanza o13“ POR LA CUAL SE REGULA EL!MPUESTO
DE DEGUELLO DE GANADO MAYOR EN EL DEPARTAMENTO DE R:SARALDA"sin modincaciOnes

D10MEDES DE J.TOR0 0RTIZ
Diputado

``′

そ

`IALENC:A
MAR:O MARIN HINCAPIE
Diputado

GEOVANNY LONDONO GONZALES
Diputado

Jairo de J. Buslamanle Ramirez

1967-2017 Risaraldall思
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PRESIDENTE
DEMAS DIPUTADOS
En sesi6n
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:早∂5闘覇呈背留認路鑑震麗品で[nψ mero o13“ POR LA CUAL SE REGULA ELIMPU

DEPARTAMENTO DE RiSARALDA"

:鷺:孵鍵rdaⅥ abЮ aestandttvayseocupadeJgunasconddemdOnesquesepresemaЮ nen

棚 ■霧調 l踏糧』膳
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鰍欄榊棚颯鐵渉詐雀鰍mi酬躍雅
Paragraro._Para ros mυ ηrcrp′Os de 3e“η de」mbrra y Qυrac力ra ra tarra se“ fa srgυ lentel

a Para ra vrgeηcra 2θプo Ja rarfFa seだ asi

・:激″
t/mbrraf rrarrra ttη l.7pが 2θ75+33,33%“′saldo“zagado・わcremeηゎ

“
′%def

・ Qυわo力ね′rTanfa n′υηrclpa′ 2075+33,33%de′ sardo rezagado・ ′ηcremerfo de′ %def sMDとり

b Para ra vlgercFa 2θ ブ乙 ra rarlFa sett asi
o3e“″de t7mbrral rTarlfa ttυηlcrpa′ 2076+33,33%der saldO rezagadο '′ηcremento de′ %de′
Sん′DL1/p

・ Q″わc力ゐf rrarFa Mυηlclpa′ 2076+33,33%de′ saldο rezagado★ ′″cre177enfO de′ %der SMDとり

←Para la vrge″σa 2θ fa la rarfFa se“ asi
・:檄″

t/m。南:rttrlFa施″rclp副 2“ 7+3a33%“′sardO Fzagaぼゎcreme″ゎdd%“′
・ QυわC力rai rTarrFa″υalclpa′ 2θ 77+3333%de′ saldo rezagado'′ ″creme″ fo de′ %de′ SMDLり

°
鶴霧 爛 箭 1鮨鮮 魔朧 1紹

腿訛雪9霧瞥 闘:8:喘激温:尾
ldo mayOr 9υe se vaya a sac"輌 bar

柵 g';メデ服瀧滉18FTEIZλ讐&朋ge出
)服
糠総ЪE DECttιO DE“Mtt0‖Д yOR Ellofa′ recaυ dadο

 ρor cο″Oeρfo de este lmpυ esfo se dlsf77bυ jr6 de ra sO.lerte rOrrna:
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a) El 1070 por paftes iguales a cada uno de tos municipios del Depaftamento de Risaratda comoparticipaci'n, sin imporlar su .presupuesto de ingreso o pobtaci1n et cual entrare en vigencia i paftir del
1" de enero de 2016 hasta el 31 de diciembre de 2016.'

El 70% restante para el Depaftamento.

b) El 20% por paftes iguales a cada uno de los municipios del Depaftamento de Risaralda comopafticipaci1n, sin impoftar su presupuesto de ingreso o pobtaci1n, taifa que se aplicar1 en la veencia
del ano 2017.

El 80% restante para el Depaftamento.

c) H |.(F/o 
p.or Paftes iguales a cada uno de los municipios del Depaiamento de Risaratda comopafticipaci5n, sin impoftar su prasupuesto de ingreso o poblaci1n, taiita que se apticari i jartir ae a

vigencia del afro 2018.

El 90% r$tante para el Depaftamento.

Finalmente el articuro 22o der proyecto de ordenanza No. 013 de 2015 quedara asi:

ARTICIILO 22.- VIGENCIA, La presente ordenanza rige a paftir del 1.de enero de 2016.

Se da lectura a proposici6n pertinente, asi:
Proposici5n 001: En el titulo del proyecto de ordenanza o 13, se omiten los terminos .MEDto 

DE.......,,se
elimina el aftlculo 23 y el aftlculo 22 definitivo dire:ARTicULo 22: La presente oroenania rige a pargr oe
la fecha de su sanci6n y pubricaci6n y deroga todas ras disposiciones que le sean contrarias.-
Presentada por er Diputado HUGo ARMANbo ARANGo o. se pone en consideraci6n y es aprobada.

Hace uso de la palabra el Diputado GEovANy LoNDoNo G. quien dice que solo para solicitar, si elsecretario de Hacienda nos puede ayudar sobre 
_er 

porque de estos alusies, por{ue-to-s-'riun,crpros
manifiestan preocupaci6n para que nos explique en forma bieve Ia modificaci6n.

El Secretario de Hacienda, Doctor Hector Fabio corrales, comenta que con este proyecto de ordenanza,queremos recuperar unos ingresos que eran.del departamento, pero estaban en los municipios desde hacemes de 20 aflos. De ra misma manera se hizo un estudio de ias tarifas a .itei ;;;i;;; j;pi,iJr"nto, 
vnos dio un promedio de $10.700. Le mostramos al cobernador la propuesta der oipuiJo jose 

ni;arraRosero y se rre96 a ra concrusion de que podiamos rebajar ra ta;ifa'hasta $9.800. F;; es-te mofivopresentamos estas modificaciones de nuevo a la corporaci6n y esperamos que esto pueda ayudar en todoeste proceso.

se da lectura a proposici6n pertinente: P-RoPoslcl6N 002: Adoptense por la comisi6n, las modificacionesparciales al Proyecto de ordenanza 013, presentadas por el gobierno iepartamental. 
'pi"s"n[J" 

po. ro"Diputados: Hugo Armando Arango, Geovany Londorii, oL,ieoes roro, rvrario-n,liiin iin-""fii, nron.oMolina Corrales, Jos6 Maria Rosero Valencia, Fernan Caicedo
VOTACION POSITIVA: HUGO ARMANDO ARANGO:GEOV;NY LONDONO, DIOMEDES TORO, MARIOMARIN HrNCAprE, ALoNSo M.LTNA c , Joae NnAtn ncisiiio V. y FERNAN cArcEDo
VOTACION NEGATIVA: MARIo MARIN HINCAPiE
Se aprueban las modificaciones por seis (6) votos positivos y un (1) voto negativo.

p9991919 3_c91slOeraci6n et proyecto de ordenanza con tas modificaciones.

Y?Iffi'Sllp"TYi^lggq j5ysoo nnnr,r.cg.ce_o-vrruV-ioNnor(ro, DToMEDES roRo, MARro
u機はN熙員佃輛鵠ittfI献瀞満墨IよF凝鵠辣 と

'3メ
 :5,,(。i33,o300

,Ⅲ 6.:謂
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comisi6n r. *:3j[:i"].H:?:fit" presupuesro,
Cuentas y Asuntos Fiscales

Pereira diciembre 9 de 20 15

Senor
PRESIDENTE
DEMAS DIPUTADOS
En sesi6n

Retoma esta comisi6n el estudio e-informe para TERCER DEBATEen plenaria del proyecto de ordenanzaNOMETO 013 "POR LA CUAL SE REGULAELIITTFUESiO OE bEGUELLO DE GANADO MAYOR EN ELOEPARTAMENTO OE RISARALDA'

:ifills:::f * via tibre a esra iniciativa y se ocupa de atgunas consideraciones que se presenraron en

La secreta a de la comisi6n de permite darle lectura a una modrfrcaci6n presentada por la administraciondepartamentar, asi: Er articuro rci" o"r eroy""to oe orolr""i. rirg der 20i5, qr"J"zl.i,- -'""ARTtcuLo 10. TARIFA. La tarita det hp;esi; e; D"ioa"i;aZanado Mayor, sere equivatente at 46% deun satario mrnimo diario legar vig.ente lsuotvl poi"ui)-iiiii ae ganaoo mayor que se vaya a sacrificar,y et 30% de un sarario mrnimo onrio iegar vigeit" rsubtiii, 
"uda 

temero recien nacido que se vaya asacificar, en ta Juisdiccion oet Departimenio ai Ai"iruiJ '-
Pafigrafo.- Para los municipios de Bel6n de llmbrta y euinchla ta tarifa ser6 la siguiente:

a. Para la vigencia 2016, la taifa sere asi:

' BeEn de umbrra: (Taifa Municipar 2015 + 33,33% der satdo rezagado , rncremento det % derSMDLV).

' Quinchla: (Taifa Municipal 2015 + 33,33% del satdo rezagado . lncremento del 9i det SMDLV).

b. Para la vigencia 2017, la tarifa sere asi:
o Bel6n de umbria: (Tarifa Municipat 2016 + 33,33% del saldo rezagado * lncremento del % delSMDLV),

' Quinchla: (Taifa Municipat 2016 + 33,33% del saldo rezagado, lncremento del o/o del sMDLV).
c- Para la vigencia 201 g, la tarifa sere asi:

'?",JiJrlf umbrta: (Tarifa Municipat 2017 + 3s'3s% del satdo rezagado'lncremento der o/o det

' Quinchla: (Tarifa Municipal 2017 + 33,33% det saldo rezagado * lncremento del o/o det ,MDLV)
d- A paiir de ra vigencia 2019. ra tarita correspondiente al lmpuesto de Degaetto de Ganado Mayor, paralos municipios de Bel6n de Umbrta y Oriiini,- i.ii 

"lq'iira*a at 46% de un sataio mtnimo diariotegatvigente (sMDLv) por cada uni6"oii eii'"ii';;;;;;" 
"" 

vaya a sacificar.
El aflculo ledd proyecto de Ordenanza No. 013 de 2015 quedarA ast:ARncuLo 1B-. DtsrRtBuctc,tt oet necii6o-oEi-iiiiesro DE DEGIELLI DE GANAND,MAY,R' Er totat recaudado por concepto de esti inpiisti'ii iistriouira ae b siguiente forma:

1967-2017 RlsaraldaI鳳
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a) El 1.0F por paftes iguates a cada uno de los munbipios det Depaiamento de Risaratda comopafticipaci5n, sin impoftar su 
.presypu.?1to qe ingreso o p;bracion er ci"t eiiriia'iniig"'rlii-i p",ti, a"t1' de enero de 2016 hasta et 31 de diciembre ie 2016'

El 70o/o restante para el Depaftamento.

b) El 
?.0o1o 

p.or pades iguales a cada uno de los municipios det Depaftamento de Risaralda comopgtlbt?a9iln, sin impoftar su presupuesro de ingreso o pobraciln, taifa que se iptiaia iE rigencia
del aflo 2017.

El 80%; restante para el Deparlamento.

c) El !.0% por partes iguales a cada uno de los municipios del Depaftamento de Risaralda comopadicipacidn, sin impoftar su presupuesto de ingreso o pobraciln, taiira que ie ajicaiiif,anir ae avigencia del afro 2018.

El 90% restante para el Depaftamento.

Finalmente el artrcuro 22o der proyecto de ordenanza No. 013 de 2015 quedar6 asi:

ARTICULO 22.- VTGENCTA. La presente ordenanza ige a paftir det 1.de enero de 2016.

Se da lectura a proposici6n pertinente, asi:
Proposici6n 001: En el tituro del ployecto de ordenanza 013, se omiten los terminos "MEDto DE......."seelimina el aftrcuto 23 y er articuto 22 itefinitivo did: ARriculd iz: t_a presenie oroen"n., iigJ; prrti.. o"la fecha de su sanci6n y pubricaci6n y deroga todas ras disposiciones que re sean contrarias.Presentada por er Diputado HUGo AhMANbo ARANGo D. se pone 

"n 
consideracion y es aprobada.

Hace.uso de ra parabra er Diputado GEovANy LoNDoNo G. quien dice que soro para soricitar, si ersecretario de Hacienda nos puede ayudar sobre et porque de estos ajustes, porque ros municipiosmanifiestan preocupaci6n para que nos explique en forma bieve la modificaci6n.

El Secretario de Hacienda, Doctor H6ctor Fabio corrares, comenta que con este proyecto de ordenanza,queremos recuperar unos ingresos que eran.del departamento, pero estaban 
"n 

roJrincipio. j..d" h.."mas de 20 aflos. De la misma manera se hizo un estudio de ias tarifas a nivei Je oiio" .i"p",i"r"nto. vnos dio un promedio de $10.700. Le mostramos al Gobernador ta propuesia o"r-ijipriJo ji.e rvrrri"Rosero y se lleg6 a la conclusion. de que podiamos reua;ai-ta taiifa'hasta is.aoil-i;oi e"te ,otiropresentamos estas modificaciones de nuevo a ra corporaci6n y esperamos que esto pueda ayudaren todoeste proceso.

Se dalectura a proposici6n pertinente: P^RoPoslclON oo2: Ad6ptense por ta comisi6n, las modificacionesparciales al Proyecto de ordenanza 013, presentadas por er go6ierno oepartamentaL 
'ei"."nt"o" 

po, ro,Diputados: Hugo Armando Arango,.Geovany Londoflo, o,orieoes rorol rr,rliio-rr,r-aiin riii-"ffi aron.oMolina Corrales, Jose Maria Rosdro Valencia, fernan CaiceOo 
--

vorAcr0N posrrVA: HUGo ARMANDo eAnttoo, oEiiinruy LoNDoNo, DToMEDES roRo. MARIoMARTN HrNcAprE, ALoNSo M.LTNA c., rcsE n,,nntn n-ciiEiio v v riiriiAi"&-rcEDd "'*VoTACION NEGATIVA: MARIo MARIN HirvcnpiE 
-

Se aprueban las modificaciones por seis (6) votos positivos y un (1) voto negativo.

Se somete a consideracion el proyecto de ordenanza con las modiricaciones.
y,?Iffl,9l3p"Tryf^lggq*ySDo-AiAilC-d Lt_ofiiiv aoNiti;rro, DToMEDEs roRo, MARro
V概忍Ntti爛柵 鵠「矯ri氣蕊 N蔦塁買さV輌誰漱雉 も

P8X {5''10)33● 83●o

.,需 隔就冒・雷謂ま:・
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ASAnLEA DEPARTAMEltTAL
DE RISARALDA

HACE CONSTAR

Que la ordenanza nimero 019 "poR LA cuAL sE REGULA EL rMpuESTo DEoecuetlo DE GANADo MAyoR eru el oepaniAMENro DE RIsARALDA,,, der 11de diciembre det afro dos mir quince (2015) y correspondLnt" 
"r 

Fr"t;;i;;J-dd.n"n."
n0mero 013 de las sesiones extraordinarias de diciembre 2 ar 11'der rrrro rno, rr"aprobada en los tres (3) debates reglamentarios de ros dias ro v ra Je agosto ylt t t o"diciembre del 2015.

Pereira diciembre 1 1 de 2015

LA SECRETAR:A GENERAL DE LA ASAMBLttA
DEPARTAMENTAL DE RiSARALDA

RAM:REZ
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